



CÂMARA MUNICIPAL DE TAVIRA (Mandato 2021-2025)

ATA EM MINUTA

N.º 23/2024

Reunião Ordinária Pública, de 12 de novembro de 2024

Membros da Câmara Municipal que compareceram à reunião:

Presidência

ANA PAULA FERNANDES MARTINS

Vereadores

DINIS MANUEL DA PALMA FAÍSCA

EURICO MANUEL DOMINGOS DA PALMA

LUÍS FILIPE ROSADO VICENTE BEATO

SÓNIA JORGE COSTA PIRES

CARLOS ALBERTO PIRES RODRIGUES

NARCISO DOS REIS MARTINS BARRADAS

Faltas justificadas:

MARIA INÊS MENDONÇA FALEIRO

Faltas Injustificadas:

Deliberações tomadas:

favira
Deliberações tomadas: PROPOSTA N.º 262/ 2024/CM - PROCESSO DISCIPLINAR 1PD/2024 - DECISÃO
PROPOSTA N.º 262/ 2024/CM - PROCESSO DISCIPLINAR 1PD/2024 – DECISÃO
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Processo Disciplinar 1PD/2024
Decisão
Após apreciação da referida proposta, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprova
a mesma, tendo-se votado através de escrutínio secreto, nos termos do número 3 do artigo 55.
do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro
PROPOSTA N.º 263/ 2024/CM - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO 2.
PERÍODO - 4.º CICLO ANULAÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Programa Municipal de Apoio a
Arrendamento 2.º Período - 4.º Ciclo Anulação de apoios financeiros
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 264/ 2024/CM - PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO ARRENDAMENTO 3.
PERÍODO - 1.º CICLO ANULAÇÃO DE APOIOS FINANCEIROS
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Programa Municipal de Apoio a
Arrendamento 3.º Período - 1.º Ciclo Anulação de apoios financeiros
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 265/ 2024/CM - APOIO NO ÂMBITO DO SUBPROGRAMA 1 DO RMAAD AO
LEÕES FUTEBOL CLUBE PARA A AQUISIÇÃO DE UMA VIATURA
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Apoio no âmbito do subprograma
1 do RMAAD aos Leões Futebol Clube para a aquisição de uma viatura
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 266/ 2024/CM - ATRIBUIÇÃO DE APOIO NO ÂMBITO DO RMAAD AO CAS - CLUB
AUTOMÓVEL DO SUL PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO "3ª EDIÇÃO DO RALI DE TAVIRA"
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Atribuição de apoio no âmbito do
RMAAD ao CAS - Clube Automóvel do Sul para realização do evento "3ª Edição do Rali de Tavira".
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 267/ 2024/CM - PROGRAMA DE EMPREENDEDORISMO JOVEM "IDEIAS À MARÉ
A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Programa de empreendedorismo
ovem "Ideias à Maré"
Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma
PROPOSTA N.º 268/ 2024/CM - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE A MUSEUS
MONUMENTOS DE PORTUGAL, E.P.E., E O MUNICÍPIO DE TAVIRA PARA A ORGANIZAÇÃO
DINAMIZAÇÃO DE UMA EXPOSIÇÃO COM OBRAS DA COLEÇÃO DE ARTE CONTEMPORÂNEA DO
ESTADO (CACE)



--- A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Protocolo de colaboração entre a Museus e Monumentos de Portugal, E.P.E., e o Município de Tavira para a organização e dinamização de uma exposição com obras da Coleção de Arte Contemporânea do Estado (CACE). ---- Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma. -----PROPOSTA N.º 269/ 2024/CM - ADENDA AO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PASTAGENS ANUAIS SEMEADAS EM REDE DE FAIXAS DE GESTÃO DE COMBUSTÍVEL (FGC) A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE TAVIRA, A FEDERAÇÃO DE CAÇADORES DO ALGARVE E ASSOCIAÇÕES E CLUBES DE CAÇA ASSOCIADOS -------- A Presidente apresentou a proposta em apreço, referente a Adenda ao Protocolo de colaboração para instalação e manutenção de pastagens anuais semeadas em rede de Faixas de Gestão de Combustível (FGC) a celebrar entre o Município de Tavira, a Federação de Caçadores do Algarve e Associações e Clubes de Caça Associados.-------- Após apreciação, a Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a mesma. ------- Para constar e legais efeitos se lavrou a presente ata em minuta, nos termos do disposto no n.º 3 e para efeitos do preceituado no n.º 4 do artigo 57.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a qual depois de lida e aprovada vai ser assinada pela Presidente da Câmara Municipal e demais membros do órgão do executivo. ------

A Presidente,

(Ana Paula Fernandes Martins)

Os Vereadores,

(Dinis Manuel da Palma Faísca)

(Eurico Manuel Domingos da Palma)

Luís Filipe Rosado Vicente Beato)

Sónia Jorge Costa Pires)

/ Rodrigue

(Carlos Alberto Pires Rodrigues)

(Narciso dos Reis Martins Barradas)